COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 1 de 2

ATA DA 3a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h e 3

30m, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, de 4

forma remota, utilizando o aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador do 5

curso, o Prof. João Carlos Ferreira Borges Júnior. Presentes à reunião a Profa. Aline de 6

Almeida Vasconcelos, a Profa. Cidália Gabriela Santos Marinho, a Profa. Daniela de 7

Carvalho Lopes e o Prof. Samuel Petraccone Caixeta. 1. Justificativa de ausência: A 8

representante discente, Grazielli Santos dos Reis, justificou sua ausência devido a 9

incompatibilidade com o seu horário de estágio. Todos concordaram. 2. Critérios para 10

priorização de disciplinas a serem contempladas para obtenção de bolsa de 11

monitoria, período 2022/2: O Prof. João Carlos iniciou a reunião compartilhando a tela 12

com a planilha de ranqueamento de monitoria 2022/2 e em seguida compartilhou o Anexo 13

III do edital do semestre anterior, com os critérios adotados. Após discussão entre os 14

membros do Colegiado, ficou definido que os critérios utilizados para aprovação dos 15

formulários de monitoria 2022/2 seriam: I. Índice de reprovação nos cinco períodos 16

anteriores fechados (peso de 50%). II. Número de vagas inicialmente oferecidas no Período 17

2022/2 (peso de 50%). III. Também se aplicou, como critério, que a cada três disciplinas 18

sequencialmente ranqueadas, uma, pelo menos, fosse obrigatória a partir do sexto período. 19

3. Informes: I. O Prof. João Carlos informou que obteve retorno do Coordenador do curso 20

Interdisciplina em Biossistemas, Prof. Amauri Geraldo de Souza, sobre a solicitação do 21

desmembramento das disciplinas da área de Química; informou que o Coordenador 22

concordou em aguardar o período 2023/1 para a adequação e modificação das ementas e 23

plano de ensino da área. II. O Prof. João Carlos informou ainda que não obteve retorno da 24

PROEN sobre o Centro Acadêmico e solicitou ao Colegiado um apoio no contato com os 25

discentes sobre a forma como o processo deverá ser conduzido. Todos concordaram. III. 26

O Prof. Samuel informou que seu mandado na CPPD está sendo finalizado e que será 27

aberto edital para vaga de representante do Campus. IV. A Profa. Cidália questionou sobre 28

a possibilidade de vagas remanescentes para o próximo semestre. O Prof. João Carlos 29

informou que atualmente para o Curso de Engenharia Agronômica consta um total de 409 30

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                       Página 2 de 2

inscritos, conforme relatório disponível no sistema CONTAC, e que para haver essa 31

possibilidade o curso deverá estar abaixo dos 400 inscritos. Segundo o Prof. João Carlos a 32

previsão de vagas remanescentes seria para o ano de 2023/1, conforme informações 33

obtidas junto à DICON/CSL. V. O Prof. João Carlos informou que em conversa com Prof. 34

Daniel Calbino, observaram que o Curso de Engenharia Agronômica não está na lista dos 35

cursos avaliados no ENADE 2022 e que comunicaria aos membros assim que obtivesse 36

esclarecimentos a respeito. VI. A Profa. Aline solicitou um posicionamento do Colegiado 37

sobre a solicitação do Prof. Amilton Ferreira de uma viagem a ser realizada pela disciplina 38

Café e Algodão para a fazenda Agrofel, em Felício dos Santos, MG. A Profa. Aline 39

apresentou uma prévia dos custos totais da viagem e a partir da consulta do Prof. João 40

Carlos ao orçamento da Coordenação do Curso, todos concordaram com a viagem. O Prof. 41

João Carlos informou que irá solicitar ao Prof. Amilton Ferreira uma formalização da 42

solicitação da visita técnica e irá fazer um Ad Referendum para a próxima reunião. Nada 43

mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Luciana Monteiro Castro, lavrei a 44

presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/06/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEAGR-ATA-2022-06-24/2022 - CEAGR (12.47)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 20:04 )
ALINE DE ALMEIDA VASCONCELOS

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEAGR (12.47)

Matrícula: 3125822

 (Assinado digitalmente em 21/07/2022 08:34 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 20/07/2022 07:55 )
DANIELA DE CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1671347

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 19:46 )
JOAO CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1508525

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 20:58 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o7 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 19/07/2022

código de verificação: 9f70ab2b54

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf